Ofício nº 476/CBDE/2023

Brasília-DF, 27 de julho de 2023.

Às Federações Escolares Filiadas a Confederação Brasileira do Desporto Escolar

Assunto: Gymnasiade U15 - 2023.

Prezados (as) Presidentes,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Esgrima - CBE, divulga a lista de estudantes-atletas e técnicos convocados para

compor a Delegação Brasileira para a participação na 2ª Edição da ISF Gymnasiade U15, no

período de 17 a 27 de agosto de 2023, a ser realizada na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

O critério utilizado para convocação dos estudantes-atletas e técnicos foi o ranking da

Confederação na modalidade pré-cadete.

CONVOCADOS

Função Nome Escola UF

Atleta Luiz Henrique Foschini Queiroz Escola Presbiteriana Mackenzie SP

Atleta Guilherme Dubiel Dourado Instituto Educacional São Francisco SP

Atleta Joaquim Peluso Rodrigues A. Pedroso Colégio Global SP

Atleta Valentina Marconi Basso Escola Bilíngue Pueri Domus SP

Atleta Mariana Nobrega de Melo CEU EMEF Paraisópolis SP

Atleta Stella Leite dos Santos Colégio Visconde de Porto Seguro SP

Técnico Carla Cristina E. Moreira da Silva xxxxxxxxxxxxxxx RJ

Técnico Bernardo Carlos Schwuchow xxxxxxxxxxxxxxx SP

As Federações Escolares filiadas a CBDE deverão enviar, até 31 de julho, os dados abaixo

listados para o e-mail jogos@cbde.org.br com cópia para luana.fraga@cbde.org.br.

• Documento de identificação com foto (Registro Geral - RG);

• Comprovante de Pessoa Física (CPF);

• Autorização de hospedagem nacional registrada em cartório pelo responsável legal,

no nome de um dos técnicos pelo período de 15 a 29 de agosto;

• Autorização de viagem nacional, para menor desacompanhado, registrada em cartório

pelo responsável legal, pelo período de 15 a 29 de agosto;

• Foto 3x4 digital – sem boné ou óculos escuro, preferencialmente em fundo branco;

• Comprovante de matrícula assinado e carimbado pela escola.

mailto:jogos@cbde.org.br
mailto:luana.fraga@cbde.org.br

Em breve enviaremos informações referente as datas de realização da modalidade.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

		2023-07-27T18:14:10-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587